[image: черн]

	ХИСЛАВИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 26 февраля 2025 года                                                                                               № 51

Об утверждении Положения «О нагрудном знаке депутата Хиславичского окружного Совета депутатов

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 регламента Хиславичского окружного Совета депутатов, утвержденным решением Хиславичского окружного Совета депутатов    от 25.12.2024г. № 84,

Хиславичский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О нагрудном знаке депутата Хиславичского окружного Совета депутатов» согласно приложению.
2. Решение Хиславичского районного Совета депутатов от 24.03.2011 года № 16 признать утратившим силу.
3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Хиславичские известия», а также размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области

	Председатель Хиславичского                    окружного Совета депутатов

	С.А. Шапкин

	                          С.Н. Костюкова

                                                                                          Приложение
к решению Хиславичского окружного Совета депутатов от 26.02.2025г. № 51

[bookmark: _GoBack]ПОЛОЖЕНИЕ
о нагрудном знаке депутата Хиславичского окружного Совета депутатов

1. Общие положения

1. Нагрудный знак депутата Хиславичского окружного Совета депутатов (далее - нагрудный знак) является отличительным знаком депутата Хиславичского окружного Совета депутатов муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее – депутат) при наличии удостоверения, подтверждающего полномочия депутата.
2. Нагрудный знак является символом статуса депутата, крепится к одежде и носится на левой стороне груди.
3. Нагрудный знак изготавливается в соответствии с описанием нагрудного знака депутата согласно Приложению № 1 к настоящему Положению и в соответствии с образцом нагрудного знака согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
4. Нагрудной знак выдается каждому депутату под личную роспись в регистрационном журнале учета выдачи нагрудных знаков, который оформляется на срок полномочий окружного Совета депутатов соответствующего созыва.
5. Депутат пользуется нагрудным знаком в течение срока полномочий депутата текущего созыва. Нагрудный знак не подлежит передаче другому лицу.
6. Депутат обязан обеспечить сохранность нагрудного знака. В случае утраты нагрудного знака или его порчи депутат подает письменное заявление о выдаче нового нагрудного знака на имя Председателя окружного Совета, в котором указывает причины утраты или порчи.  В случае порчи нагрудного знака депутата он заменяется на новый при условии возврата ранее выданного нагрудного знака.
7. Право на ношение нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий депутата либо при досрочном прекращении его полномочий. По истечении срока полномочий, а также в случае досрочного прекращения полномочий депутата нагрудный знак остается у депутата для памятного хранения.
8. Финансовые расходы по изготовлению нагрудных знаков осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, направляемых на обеспечение деятельности Хиславичского окружного Совета депутатов.

                                                 Приложение №1
                                                                                 к Положению «О нагрудном знаке
                                                                                   депутата Хиславичского окружного
                                                    Совета депутатов

 Описание образца нагрудного знака депутата
Хиславичского окружного Совета депутатов

Нагрудный знак депутата Хиславичского окружного Совета депутатов представляет собой стилизованное изображение развевающегося Государственного флага Российской Федерации.
Основа нагрудного знака депутата Хиславичского окружного Совета депутатов изготавливается из медно-цинкового сплава размером 30 x 27 мм.
Поверхность нагрудного знака покрыта эмалью трех цветов: верхняя треть - белой, средняя треть - синей, нижняя треть - красной.
На нагрудном знаке помещаются надписи: на верхней трети - "ДЕПУТАТ" выполнены синими прописными буквами, средней трети - "ОКРУЖНОГО" выполнены белыми прописными буквами, нижней трети - "СОВЕТА" выполнены белыми прописными буквами. Края нагрудного знака выполняются имитацией металла "под золото".
Нагрудный знак депутата Хиславичского окружного Совета депутатов имеет крепление «цанга-бабочка».

                                               Приложение №2
                                                                                 к Положению «О нагрудном знаке
                                                                                   депутата Хиславичского окружного
                                                    Совета депутатов

ОБРАЗЕЦ
нагрудного знака депутата Хиславичского окружного Совета депутатов

[image: C:\Users\USERILLA\Desktop\значек.jpg]

image1.jpeg

image2.jpeg